
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2009, n. 947  
 
 
Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili - II Atto Integrativo - 
“Giovani Idee per una Puglia migliore”. Riprogrammazione risorse.  
 
 
L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio e Programmazione Michele Pelillo sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili, confermata dalla 
Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili e dal Dirigente del Servizio 
Programmazione e Politiche Comunitarie, Responsabile dell’Intesa Istituzionale di Programma, 
riferisce quanto segue.  
 
L’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata del 14 giugno 2007 (Rep. 46/CU) ha definito la quota 
del Fondo per le politiche giovanili, destinata a finanziare attività delle Regioni e delle Province 
Autonome attraverso gli Accordi di Programma Quadro, per un importo complessivo di 130 Meuro 
per gli anni 2007, 2008, 2009, assegnando alla Puglia euro 4.188.000,00 per annualità (pari al 
6,98% delle risorse);  
In data 29 gennaio 2008 è stata sottoscritta l’Intesa in sede di Conferenza Unificata Stato -Regioni, 
avente ad oggetto la ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili per gli anni 2008 e 
2009;  
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 19/02/2008 è stato approvato il Documento di 
indirizzo in materia di politiche giovanili, con cui sono definite le direttrici strategiche ed 
individuati i pilastri della programmazione regionale e le iniziative da realizzarsi;  
Successivamente il citato documento di indirizzo è stato trasmesso alla segreteria dell’ANCI e 
dell’UPI regionali, così come previsto dall’intesa sancita dalla Conferenza unificata del 14/06/07 
sulla ripartizione del Fondo Nazionale per le politiche giovanili.  
In data 04/04/2008 è stato sottoscritto il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in 
materia di Politiche giovanili, a valere sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili, in cui il 
Documento di indirizzo in materia di politiche giovanili, approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 175 del 19/02/2008, costituisce l’allegato 1 “Relazione Tecnica”.  
Con delibera n. 691 del 06/05/2008, la Giunta Regionale ha preso atto del II Atto Integrativo 
all’Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche giovanili, a valere sulle risorse del Fondo 
per le politiche giovanili, in cui il Documento di indirizzo in materia di politiche giovanili, 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 19/02/2008, costituisce l’allegato 1 
“Relazione Tecnica”, sottoscritto in data 4 aprile 2008, affidando alla competente Struttura di 
progetto Politiche giovanili l’attuazione dei progetti previsti nella “Sezione attuativa”.  
Considerato che il predetto II Atto Integrativo all’A.P.Q. “Politiche giovanili” comprende tre 
interventi, come da prospetto seguente:  
 
_________________________  
Codice Titolo intervento Importo a  
_________________________  
PI00 Principi Attivi - Giovani Idee  
per una Puglia migliore 7.600.000,00  
_________________________  
PI01 Azioni di sistema 400.000,00  
_________________________  
PI02 Azioni di sistema per la costitu-  
zione di un fondo per il micro-  



credito giovanile 376.000,00  
_________________________  
Visto che le prime due azioni sono già state definite ed in fase di attuazione;  
 
Visto che, per quanto riguarda il terzo intervento, sono state avviate relazioni istituzionali con il 
sistema bancario per l’attuazione di misure a sostegno dell’accesso al credito, anche con riguardo 
alle giovani generazioni, il cui finanziamento è previsto dal PO-FESR 2007/2013, l’intervento 
richiamato risulta in tutta evidenza inefficace sia in ragione dei tempi che in ragione dei contenuti 
da essa previsti;  
 
Considerato che nel frattempo è giunta a maturazione la sperimentazione dell’iniziativa legata al 
“progetto MOMArt” per il riuso sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata, avviata a 
seguito della sottoscrizione di apposito Protocollo d’Intesa tra questa Amministrazione, 
Commissario straordinario per la destinazione e la gestione dei beni confiscati ad organizzazioni 
criminali, GIP presso il Tribunale di Bari, Prefettura di Bari, Associazione Libera e Cooperativa 
Kismet, per la promozione e il riuso sociale di una discoteca, ubicata in provincia di Bari, bene in 
stato di sequestro preventivo;  
 
Considerato, inoltre, che la suddetta iniziativa è strettamente correlata a quanto descritto nella 
sezione programmatica dell’APQ in argomento: Azione 3 - LEGALITA’ E SICUREZZA: una 
strategia per il riuso sociale dei beni confiscati alla criminalità;  
 
Considerato, infine, che l’intervento è collegato ai “Progetti di riqualificazione urbana con 
particolare riferimento agli interventi di rivitalizzazione economica e sociale rivolti alle fasce 
giovanili della popolazione - Laboratori Urbani Bollenti Spiriti”, finanziati con fondi CIPE, 
Delibere 35/005, 3/06, 20/04;  
 
Si propone di incaricare il Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, 
responsabile dell’Intesa Istituzionale di Programma, e il responsabile regionale dell’APQ, per 
quanto di propria competenza, di avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo dei Sottoscrittori 
affinché si dia corso ad una puntuale riprogrammazione;  
Inoltre, di proporre al Tavolo dei Sottoscrittori dell’A.P.Q. “Politiche giovanili” - II Atto 
Integrativo, l’annullamento dell’intervento “Azioni di sistema per la costituzione di un fondo per il 
microcredito giovanile” dell’importo di euro 376.000,00 e la contestuale riassegnazione delle 
suddette risorse liberate alla azione 3 “LEGALITA’ E SICUREZZA: una strategia per il riuso 
sociale dei beni confiscati alla criminalità”, prevista nella sezione Programmatica dell’APQ in 
argomento;  
 
COPERTURA FINANZIARIA  
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.  
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
4, comma 4, lettera k), della L.R. 7/1997 e s.m.i.;  
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, 
propongono alla Giunta l’adozione del seguente atto finale  
 
 
LA GIUNTA  
 



Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;  
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal responsabile della P.O. 
Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili, dalla dirigente della 
Struttura di Progetto Politiche Giovanili e dal Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche 
Comunitarie;  
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,  
 
 
DELIBERA  
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate  
 
• Di fare proprio quanto descritto in narrativa;  
 
• di incaricare il Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche Comunitarie, responsabile 
dell’Intesa Istituzionale di Programma, e il responsabile regionale dell’APQ, per quanto di propria 
competenza, di avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo dei Sottoscrittori affinché si dia 
corso ad una puntuale riprogrammazione;  
 
• di proporre al Tavolo dei Sottoscrittori dell’A.P.Q. “Politiche giovanili” - II Atto Integrativo, 
l’annullamento dell’intervento “Azioni di sistema per la costituzione di un fondo per il microcredito 
giovanile” dell’importo di euro 376.000,00 e la contestuale riassegnazione delle suddette risorse 
liberate alla azione 3 “LEGALITA’ E SICUREZZA: una strategia per il riuso sociale dei beni 
confiscati alla criminalità”, prevista nella sezione Programmatica dell’APQ in argomento;  
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel bollettino ufficiale della Regione 
Puglia e nel sito ufficiale www.regione.puglia.it.  
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta  
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola  

 
 

 


